
CADERNO 2  7TERÇA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2014

RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora SARAH VASCONCELOS NEGRÃO, Matricula Funcional 
nº57213366, ocupante do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA , lotada no HCTP, no período de 28.01.2014 a 
27.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº 623/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,28 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor CARLOS GILBERTO 
CHAVES ALHO, Matricula Funcional nº 57205764, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO, no período de 06.03.2014 a 12.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº 700/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,28 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor IVAN DIAS DE 
LIMA, Matricula Funcional nº 57213375, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na CT CREMAÇÃO, no período de 06.03.2014 
a 04.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP
PORTARIA Nº701/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 28 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
do servidor FABRICIO DUARTE MONTEIRO, Matricula Funcional 
nº57210740, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no 
CPASI, no período de 04.11.2013 a 31.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº702/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,28 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora OLGA NAZARE PANTOJA 
DE MORAIS, Matricula Funcional nº 57213381, ocupante do 
cargo de TEC.EM  GESTÃO PENITENCIARIA lotada no CRMO, no 
período de 13.03.2014 a 11.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº704/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,31 DE 

MARÇO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora MIRIAM DA SILVA 
RIBEIRO, Matricula Funcional nº 43834, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL lotada no PEM I, no período de 30.03.2014 
a 27.06.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666423
PORTARIA N° 227/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 24/03/2014 a Portaria nº 197/2014, 
de 20/03/2014, publicada no DOE nº 32.608 de 25/03/2014, 
o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, Diretor, DAS-
011.5, matrícula funcional nº 5615151, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 228/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO FAVACHO DE LIMA, 
Diretor, DAS-011.5, matrícula funcional nº 5615151, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação do Coqueiro - 
CRC, a contar de 24 de março de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 229/2014-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 26 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO  as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JORGE AUGUSTO LARANJEIRAS MELO, 
Diretor, DAS-011.5, matrícula funcional nº 5755328, para 
responder pela Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, a 
contar de 24 de março de 2014 até ulterior deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 230/2014-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 26 DE 

MARÇO DE 2014.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO  o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-REVOGAR a partir de 24/03/2014 a Portaria nº 781/2013-
GAB/SUSIPE, de 13/09/2013, publicada no DOE nº 32.484, 
de 19/09/2013, que designou o servidor RONIE ALEX GARCIA 
BATISTA, Vice Diretor, DAS-011.4, matrícula funcional nº 
5418174, para responder pela Direção do Centro de Recuperação 
do Coqueiro, no período de 14 de setembro até ulterior 
deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666213

PORTARIA: 676/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br

Servidor(es):
57211913/JOSE EVANDRO LOBATO DE CASTRO (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
20/02/2014
54182004/SERGIO ROBERTO MORAIS DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666220

PORTARIA: 677/2014
Objetivo: transferir interno para o Centro de recuperação regional 
de Castanhal/PA e Centro de Recuperação de Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905669/ANDERSON DA SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 20/02/2014
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/02/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CITAÇÃO POR EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666229

C I T A Ç Ã O  P O R  E D I T A L
O Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 2970/2014, designada pela Portaria nº 1086, de 
01 de novembro de 2013, publicada no Diário Oficial do Estado 
do Pará nº 32517 de 07/11/2013, tendo em vista o disposto 
no art. 219 da Lei nº. 5.810/1994-RJU, C I T A, pelo presente 
edital, o Sr. VALTER GUIMARÃES IGREJA JUNIOR, para, no prazo 
de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer 
na Corregedoria-Geral Penitenciária, localizada na Rua Santo 
Antonio, s/n, entre Avenida Presidente Vargas e Travessa Frei 
Gil, Bairro Campina, nesta Capital, a fim de apresentar D E F 
E S A no processo ao norte mencionado, no qual figura como 
indiciado, sob pena de revelia.
Belém, 31 de março de 2014
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666232

PORTARIA: 678/2014
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Dom Eliseu/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5753171/ERLANIO MOREIRA DE SOUSA (VICE-DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014
5910530/ISAC ROCHA DA LUZ (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666245

PORTARIA: 679/2014
Objetivo: se deslocar ao município de Altamira/PA, para 
escoltar interno, por motivo de transferência, para o Centro de 
Recuperação Regional de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5909577/HILTON AZEVEDO DE AGUIAR (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 02/02/2014
5832055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2014 a 02/02/2014
5906768/JOAD DA SILVA OLIVEIRA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 01/02/2014 a 02/02/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 666269

PORTARIA: 680/2014
Objetivo: se deslocar ao município de Santarém/PA para escoltar 
interno, que se encontrava internado no referido município, para 
o Centro de Recuperação regional de Itaituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856418/CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 30/01/2014 a 
04/02/2014


